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Projekt           Druk nr 9

UCHWAŁA NR ....................
RADY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE GÓRNICZEJ

z dnia .................... 2012 r.

w sprawie zmiany Uchwały Nr VII/70/07 Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej z dnia 28 lutego 2007 roku 
w sprawie poboru opłaty skarbowej w drodze inkasa. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.), art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. 
o opłacie skarbowej ( Dz. U. z 2006r. Nr 225 poz. 1635 z późn. zm. ) na wniosek Prezydenta Miasta i po 
zaopiniowaniu przez Komisję Budżetową 

Rada Miejska w Dąbrowie Górniczej uchwala : 

§ 1. W uchwale Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej Nr VII/70/07 z dnia 28 lutego 2007 roku w sprawie 
poboru opłaty skarbowej w drodze inkasa ( Dz. Urz. Woj. Śl. z 2007r., Nr 41, poz. 886 ) zmienionej Uchwałą Nr 
LVII/989/10 z dnia 27 października 2010 roku ( Dz. Urz. Woj. Śl. z 2010r. Nr 269 poz. 4463 ) wprowadza się 
następujące zmiany : 

1. Zmienia się § 2 nadając mu nowe brzmienie : 

Za pobór opłaty skarbowej w drodze inkasa ustala się wynagrodzenie netto w wysokości 5 % od 
zainkasowanej kwoty. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Śląskiego. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Dąbrowie Górniczej 

Agnieszka Pasternak
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Uzasadnienie

do projektu uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr VII/70/2007 Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej z dnia 28 
lutego 2007 roku w sprawie poboru opłaty skarbowej w drodze inkasa zmienionej Uchwałą Nr LVII/989/10 z dnia 
27 października 2010 roku 

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 16 listopada 2006 roku o opłacie skarbowej ( Dz.U. z 2006r. Nr 
225 poz. 1635 ) – z dniem 1 stycznia 2007 roku przestały funkcjonować znaki opłaty skarbowej, Do końca 2006 
roku – petenci dokonujący czynności urzędowych w Urzędzie Skarbowym w Dąbrowie Górniczej mieli 
możliwość dokonania opłaty skarbowej poprzez zakup znaków opłaty skarbowej bezpośrednio w siedzibie 
Urzędu Skarbowego. Z dniem 1 stycznia 2007 roku możliwość taka została wyeliminowana. Fakt ten 
spowodował znaczną uciążliwość z punktu widzenia petentów załatwiających sprawy w Urzędzie Skarbowym. 

W związku z zaistniałą wówczas sytuacją - w lutym 2007 roku uchwałą Nr VII/70/2007 Rady Miejskiej 
w Dąbrowie Górniczej z dnia 28 lutego 2007 roku wyznaczono Regionalny Ośrodek Kształcenia Kadr przy Izbie 
Skarbowej w Katowicach na inkasenta opłaty skarbowej pobierającego opłatę w siedzibie Urzędu Skarbowego 
w Dabrowie Górniczej. 

W październiku 2010 roku Regionalny Ośrodek Kształcenia Kadr poinformował, iż w związku z ich likwidacją 
z dniem 31 grudnia 2010 roku - jako gospodarstwa pomocniczego ( w myśl przepisów ustawy o finansach 
publicznych ) - pełnienie funkcji inkasenta opłaty skarbowej jest możliwe jedynie do końca listopada 2010 roku. 

Od dnia 1 grudnia 2010 roku nowym inkasentem opłaty skarbowej jest Pan Piotr Hadryś prowadzący 
działalność gospodarczą pod nazwą : "Piotr Hadryś F.H.U." , będący wieloletnim pracowniikiem Regionalnego 
Ośrodka Kształcenia Kadr przy Izbie Skarbowej w Katowicach. Zmianę inkasenta uregulowano wówczas 
uchwałą Nr LVII/989/10 z dnia 27 października 2010 roku - poprzez wprowadzenie zmian w uchwale 
pierwotnej. 

Do chwili obecnej dotychczasowy zapis paragrafu 2 uchwały Nr VII/70/2007 z dnia 28 lutego 2007 roku 
w brzmieniu: "Za pobór opłaty skarbowej w drodze inkasa ustala się wynagrodzenie za inkaso w wysokości 5 % 
od zainkasowanej kwoty" był prawidłowy, bowiem na mocy obowiązujących przepisów zarówno Regionalny 
Ośrodek Kształcenia Kadr oraz Pan Piotr Hadryś objęci byli zwolnieniem z podatku VAT i nie miało znaczenia, 
czy wynagrodzenie jest kwotą netto, czy też brutto. W aktualnie istniejącym stanie prawnym - w myśl 
Rozporządzenia Miniestra Finansów z dnia 4 kwietnia 2011 roku w sprawie wykonania niektórych przepisów 
ustawy o podatku od towarów i usług - z podatku VAT zwalnia się jedynie prowizje z tytułu dystrybucji 
i sprzedaży znaków opłaty sądowej, ale nie wskazuje się już do zwolnienia czynności poboru opłaty skarbowej. 
Pomimo , iz przepis ten obowiązuje już pewien okres czasu - do tej pory Pan Piotr Hadryś nadal był zwolniony 
z podatku VAT, gdyż nie przekroczył kwoty określonego ustawowo limitu wartości osiągniętej sprzedaży 
opodatkowanej. 

Sytuacja ta zmieniła się jednak z chwilą, gdy Pan Piotr Hadryś poinformował, iż wartość osiągniętej przez 
niego sprzedaży opodatkowanej przekroczyła w poprzednim roku podatkowym 2011 kwotę ww. limitu, co jest 
powodem dla jakiego staje się on automatycznie podatnikiem podatku VAT. 

W związku z powyższym dotychczasowe brzmienie paragrafu 2 o treści:: " Za pobór opłaty skarbowej 
w drodze inkasa ustala się wynagrodzenie za inkaso w wysokości 5 % od zainkasowanej kwoty" należy zastapić 
zapisem, w którym będzie precyzyjnie wskazane,, iż 5 % zainkasowanej kwoty dotyczy wynagrodzenia netto ( tj. 
bez podatku VAT ). 

Roczne skutki finansowe wprowadzenia nowego brzmienia paragrafu 2 szacuje się na kwotę około 3.200 
złotych ( tj. 23 % podatku VAT od kwoty 14.000 złotych czyli od od łącznej wartości wynagrodzenia 
wypłaconego z tytułu inkasa opłaty skarbowej w roku 2011 ). 

Brak stosownego uregulowania w zakresie nowego brzmienia paragrafu 2 stwarza ryzyko rezygnacji Pana 
Piotra Hadrysia z funkcji inkasenta. Powodem powyższego jest fakt, iż faktyczne wynagrodzenie - które i tak na 
dzień dzisiejszy nie jest wysokie ( około 1.100 złotych miesięcznie ) - uległoby dalszemu zmniejszeniu o ponad 
250 złotych ( wynagrodzenie dotyczy codziennej, ośmiogodzinnej pracy w dni robocze ). 

Ewentualna rezygnacja z funkcji inkasenta przez Pana Piotra Hadrysia mogłaby spowodować duże trudności 
z wyłonieniem kolejnego inkasenta za stosunkowo niskie wynagrodzenie. 

Ponadto - co najważniejsze - jakiekolwiek problemy powodujące zakłócenia w pracy inkasenta w Urzędzie 
Skarbowym w Dąbrowie Górniczej byłyby niekorzystne dla mieszkańców naszego miasta, gdyż nie mogliby oni 
opłacać opłaty skarbowej bezposrednio w miejscu, w którym załatwiają sprawy. 

Z uwagi na powyższe argumenty - wnosi się o przyjęcie przez Radę Miejską projektu uchwały. 



Id: LJCAB-ATCLW-INMQN-GPHCD-GMJUP. Projekt Strona 2

Skarbnik Miasta mgr Janina Bronikowska - Radosz 


